
   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1312A/22, de 01 de Setembro de 2022

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  147.626.489,29  (Cento  e
                         Quarenta e Sete Milhões, Seiscentos e Vinte e Seis Mil,
                         Quatrocentos e Oitenta  e  Nove  Reais  e  Vinte e Nove
                         Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00983/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 147.626.489,29 (Cento
e Quarenta e Sete Milhões, Seiscentos e Vinte e Seis Mil, Quatrocentos e Oitenta
e Nove Reais   e   Vinte   e   Nove   Centavos)  para  reforço  de  dotação(ões)
orçamentária(s).                                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$147.626.489,29  (Cento  e  Quarenta e Sete Milhões, Seiscentos e
Vinte e Seis  Mil, Quatrocentos e Oitenta e Nove Reais e Vinte e Nove Centavos),
através de ANULAÇÃO  (Comum)  de  dotações orçamentárias, de acordo com o inciso
III, do art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante
no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.                     

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Setembro de 2022  

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 03 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Municipio
      3.3.90.91.00  Sentenças judiciais                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           34.592,82
                                                Anul.dotação           57.589,74
                                                Anul.dotação          334.423,89
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                446.606,45
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.005  Manter a Assessoria da Comunicação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação              810,06
 04 122 1315 2.010  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           50.000,00
                                                Anul.dotação          225.000,00
 15 451 1373 1.004  Construir Hospital Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação       19.811.620,38
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             20.087.430,44
            PARA:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 122 1315 1.015  Equipar SEMMJU
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            9.940,00
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude            9.940,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 121 1332 2.030  Manter o Programa Município Sustentável
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          225.932,58
 04 122 1333 2.036  Convênio/Ter de Coop/Term de Fom com Ent
                    Publ e Priv Ent Gov e não Governamentais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.983.591,99
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento         2.209.524,57
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.042  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           36.000,00
 04 128 1353 2.048  Manter o Programa de Valorização do
                    Sevidor Público
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          125.988,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          161.988,00
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.057  Manter a secretaria Municpal de Obras
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           80.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.044.880,63
 15 451 1317 1.023  Construir, Reformar e Requalificar
                    Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          155.367,29
                                                Anul.dotação          155.367,29

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1318 1.024  Construir Calçadas Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          545.713,18
                                                Anul.dotação          633.360,18
                                                Anul.dotação        5.475.300,71
                                                Anul.dotação        1.606.134,84
 15 451 1318 1.025  Construir Ciclovias e Ciclofaixas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           65.076,80
 15 451 1319 1.026  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-
                    Astalta Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.271.288,50
                                                Anul.dotação        1.655.385,71
 15 451 1319 1.028  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           56.793,60
                                                Anul.dotação          391.406,08
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          896.100,37
                                                Anul.dotação        7.921.166,02
                                                Anul.dotação        1.424.398,09
                                                Anul.dotação        2.167.187,09
                                                Anul.dotação        1.291.065,59
 15 451 1322 1.032  Construir Praças Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.938.435,27
                                                Anul.dotação        1.436.502,62

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1322 1.033  Manter o Programa Canaã-Bem Melhor
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.151.296,53
 15 451 1323 1.035  Ampliação da Rede Elétrica Zona Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           56.309,45
                                                Anul.dotação          114.505,46
 15 451 1323 2.060  Manter as Ações do Programa Ilumina
                    Canaã
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17510000    Contribuição de Iluminação Pública      
                                                Anul.dotação          580.961,54
 15 451 1324 1.036  Construir e Ampliar Sistemas de Drenagem
                     Fluvial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.267.749,34
                                                Anul.dotação        4.775.485,40
                                                Anul.dotação        9.517.400,18
                                                Anul.dotação       13.444.868,31
                                                Anul.dotação          139.485,44
 15 451 1324 2.064  Manter os Serviços de Limpeza Pública
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          898.152,91
                                                Anul.dotação        1.554.977,94
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       63.712.122,36
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 122 1315 2.066  Manter a SEMSPUV
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          300.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          104.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária          404.000,00
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.088  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           40.000,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           49.558,56
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             89.558,56
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1356 2.097  Manter o Programa Academia de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            2.869,44
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           13.506,12
 10 301 1356 2.098  Manter o Programa de Agentes
                    Comunitários de Saúde
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           74.000,00
                                                Anul.dotação          269.240,94
 10 302 1358 2.105  Manter o Programa TFD
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          321.924,63
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          140.662,50
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            4.000,00
                                                Anul.dotação           69.085,01
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           79.522,33

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           63.896,14
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           15.000,00
 10 302 1358 2.107  Manter os Serviços de Atenção
                    Psicossocial
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           81.072,85
 10 302 1358 2.108  Manter os Serv. de Média e Alta
                    Complexidade Regulados
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          663.820,00
                                                Anul.dotação           10.665,00
 10 305 1359 2.110  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           56.000,00
 10 305 1359 2.112  Manter o Programa de Agentes de Endemias
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           74.400,00
                                                Anul.dotação           77.336,77
 10 306 1360 2.114  Manter o Prog. de Leite p/ Crianças c/
                    Intol.a Lact. e Alerg. a Prot. Leit.Vaca
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          475.888,70
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.492.890,43
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.116  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           20.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          100.605,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          326.956,79
                                                Anul.dotação          326.956,79
                                                Anul.dotação           61.006,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            835.524,58
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.136  Manter os Serv. Ofer. Pelas Unid.de Serv
                    de Conv. e Fort. de Vinc-SCFV p/Idosos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          150.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          150.000,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        1.375.801,81
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.266.125,26
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          168.546,07
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação             2.810.473,14
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 1.048  Construir, Ampliar e Reformar Prédios
                    Públicos - Ensino Fundamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação       17.607.973,03
 12 361 1395 2.162  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação          260.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          260.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          332.351,61
 12 365 1394 2.166  Manter a Educação Infantil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação           45.097,20
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          221.567,74
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           50.162,60
 12 367 1396 2.168  Manter o Programa Aprender Mais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação       17.773.968,96
 12 422 1398 2.173  Manter o PNATE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.140.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15530000    Transferência de Recurso do PNATE       
                                                Anul.dotação            4.401,14
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                  37.695.522,28
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 122 1315 2.174  Manter o SAAE
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           80.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.250.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.500.000,00
 17 512 1334 1.052  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Esgotamento Sanitário
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          830.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 17 512 1335 2.176  Manter o Programa Saneamento/Água
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          450.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.420.000,00
                                                Anul.dotação          330.000,00
 17 512 1335 2.177  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Abastecimento de Água
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          350.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.600.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        9.810.000,00
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.189  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          280.000,00
 15 452 1350 1.056  Implantar o Georreferenciamento e
                    Fotometria em todo Territ. Mun. (SIMGEO)
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           76.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               356.000,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1325 2.197  Manter a FUNCEL
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           90.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          158.412,63
 13 392 1414 2.198  Manter o Programa Cultura é Vida
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           20.466,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           35.814,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           74.781,80
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          112.250,00
                                                Anul.dotação           24.276,00
                                                Anul.dotação          161.924,00
 27 392 1410 2.199  Manter o Projeto de Iniciação Cultural-
                    NIC
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          250.392,89
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          162.000,00
 27 392 1411 2.200  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          323.242,28
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          243.254,88
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           75.446,20
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          186.200,00
 27 812 1413 2.202  Manter o Projeto de Iniciação Esportiva-
                    NIES
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.088.884,86
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           60.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La        3.067.345,54

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 122 1330 2.206  Manter o Programa Turismo em Foco
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          367.353,05
                                                Anul.dotação               54,00
 23 122 1330 2.207  Realizar Eventos Para o Fortalecimento
                    do Turismo Local
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           91.281,74
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           11.491,60
                                                Anul.dotação            9.009,00
                                                Anul.dotação           55.000,00
                                                Anul.dotação          190.166,66
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          724.356,05
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.220  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           44.000,00
 20 606 1365 2.223  Manter o PROCAMPO-Apicultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           63.770,90
 20 606 1365 2.224  Manter o PROCAMPO-Avicultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           64.968,75
 20 606 1365 2.225  Manter o PROCAMPO-Bovinocultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.144.900,09

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 20 606 1365 2.226  Manter o PROCAMPO-Horticultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          159.921,00
 20 606 1365 2.229  Manter o PROCAMPO-Piscicultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          787.135,23
 20 606 1365 2.233  Manter o PROCAMPO-Suinocultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          241.376,55
 20 606 1365 2.234  Manter o PROCAMPO-Floricultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           34.572,00
 20 606 1365 2.235  Manter o PROCAMPO-Fruticultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           22.562,37
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        2.563.206,89
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                      147.626.489,29
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Setembro de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 03 422 1316 2.002  Manter o PROCON
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       10.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                 20.000,00
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.010  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                          810,06
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       50.000,00
 15 451 1373 1.003  Construir e Urbanizar Córregos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    3.191.890,29
                                                                    2.018.435,27
                                                                        4.401,14
                                                                    2.821.491,24
 15 451 1373 1.005  Construir Lago Recreativo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.554.977,94
 15 451 1373 1.007  Construir o Parque Mirante
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      134.625,10
                                                                    5.446.175,79
 15 451 1373 1.008  Construir Parque Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    3.730.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                   24.065.163,44
                                                                    5.838.029,70
                                                                      816.890,05
                                                                           20,00
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                   16.475.401,24
                                                                    1.436.502,62
                                                                      114.505,46
                                                                   13.973.590,68
 15 451 1373 1.009  Construir Polo Universitário
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      390.687,50
                                                                      125.988,00
                                                                   17.607.973,03
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    6.430.871,11
                                                                      553.824,21
                                                                      498.352,00
 15 451 1373 1.010  Construir Unidades Habitacionais -
                    programa Construindo o Amanhã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       56.000,00
                                                                      225.000,00
                                                                   16.021.380,58
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo            123.582.986,45
            DE:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 334 1419 2.027  Manter o Programa Jovem Integrado
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        9.940,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude            9.940,00
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 121 1332 2.030  Manter o Programa Município Sustentável
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.690,78
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      200.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
 04 121 1332 2.031  Implantar o Programa Município Sustentáv
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      135.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      550.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      200.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
 04 122 1315 2.032  Manter a Secretaria Municipal de
                    Planejamento
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      225.932,58
 04 122 1333 2.037  Implantar o Programa Parceria Por Canaã
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      147.901,21
 04 122 1333 2.038  Manter o Programa Parceria Por Canaã
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      500.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento         2.209.524,57
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 121 1352 2.039  Equipar Prédios Públicos do Programa de
                    Proteção do Patrimônio Público
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       10.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 121 1352 2.040  Implantar O Programa de Proteção do
                    Patrimônio Público
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       10.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       10.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        5.000,00
 04 121 1352 2.041  Manter o Programa de Proteção do
                    Patrimônio Público
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        1.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração           36.000,00
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.057  Manter a secretaria Municpal de Obras
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      187.521,20
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      819.453,52
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       27.915,65
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       48.111,20
 15 451 1317 1.021  Construir, Ampliar e Adequar os
                    Cemitérios Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                           50,00
 15 451 1317 2.058  Manutenção de Prédios publicos
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      105.000,00
 15 451 1318 2.059  Manter o Programa Novos Caminhos
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       51.107,16

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1319 1.027  Construir e reformar Pontes, Galerias e
                    Aduelas-Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       16.936,94
 15 451 1319 1.028  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      238.113,44
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.344.861,71
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      288.777,37
      4.4.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.974,37
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       51.654,34
 15 451 1320 1.030  Construir e Reformar Pontes, Galerias,
                    Bueros e Aduelas-Asfalta no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      233.498,63
                                                                      580.961,54
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       67.155,43
                                                                      822.325,38
 15 451 1322 1.032  Construir Praças Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       72.330,01
 15 451 1323 2.060  Manter as Ações do Programa Ilumina
                    Canaã
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      459.236,10
 15 451 1324 2.064  Manter os Serviços de Limpeza Pública
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        2.274,66

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        5.468.258,65
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 452 1339 2.070  Manter o Sistema de Fiscal. Elet.
                    e Vídeo Monitoramento
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      300.000,00
 26 453 1337 1.040  Implantar Tranporte Público Coletivo
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      104.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária          404.000,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       34.592,82
                                                                       80.000,00
                                                                      206.135,81
                                                                      334.423,89
                                                                    1.361.900,88
                 TOTAL Reserva de Contingência                      2.017.053,40
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1362 2.092  Manter o Conselho Municipal de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       10.665,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       49.558,56
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             60.223,56

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.094  Manter as Ações de Combate ao COVID-19
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                           10,71
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        3.415,43
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        2.869,44
                                                                      141.120,33
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       10.841,00
 10 301 1356 2.095  Implantar Ações de Serviços de Saúde
                    Bucal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       70.976,36
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      120.000,00
 10 301 1356 2.096  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       20.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       13.506,12
                                                                      221.735,35
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        4.000,00
 10 301 1356 2.097  Manter o Programa Academia de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                          197,19
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                           13,87
 10 301 1356 2.099  Manter o Programa de Saúde Bucal -PSB
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        1.263,05

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 1358 2.103  Manter o CTA
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       96.331,18
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       25.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       51.154,16
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       39.476,80
 10 302 1358 2.104  Manter o Programa Melhor em Casa
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      115.548,45
 10 302 1358 2.105  Manter o Programa TFD
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       69.085,01
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       40.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       95.402,37
                                                                      346.557,71
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       63.896,14
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       15.000,00
                                                                       55.031,52
 10 302 1358 2.107  Manter os Serviços de Atenção
                    Psicossocial
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       11.748,11
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       24.490,81

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       20.000,00
 10 302 1358 2.108  Manter os Serv. de Média e Alta
                    Complexidade Regulados
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      266.558,15
 10 305 1359 2.109  Manter as Ações de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                           43,95
 10 305 1359 2.110  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        8.339,08
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        5.966,24
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        2.000,00
 10 305 1359 2.111  Manter o Centro de Zoonoses
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      214.861,80
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       43.362,60
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       97.402,50
 10 306 1360 2.115  Promover Ações de Segurança Alimentar
                    e Nutricional na Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      169.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.486.205,43
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1405 2.142  Manter os Serviços Ofertados pelo CREAS
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       20.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1408 2.147  Implantar o Programa Renda Canaã
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      326.956,79
                                                                      326.956,79
                                                                       61.006,00
                                                                      100.605,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          835.524,58
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 1.048  Construir, Ampliar e Reformar Prédios
                    Públicos - Ensino Fundamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      875.801,81
 12 365 1394 1.049  Construir, Ampliar e Reforma Prédios
                    Púb. - Educação Infantil
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      500.000,00
 12 365 1394 2.166  Manter a Educação Infantil
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      332.351,61
 12 365 1394 2.167  Programa Escola Interativa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      221.567,74
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       50.162,60
 12 367 1396 2.168  Manter o Programa Aprender Mais
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      260.000,00
                                                                      260.000,00
 12 367 1396 2.170  Manter o ProRede-Prog. de Formação
                    Contin. na Perspectiva Inclusiva e Espec
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                       45.097,20

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 422 1397 2.172  Manter o PNAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.140.000,00
 12 422 1398 2.173  Manter o PNATE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      850.275,29
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      321.363,52
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       94.486,45
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   4.951.106,22
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 542 1345 2.185  Manter o Programa Gerenciamento de Resíd
                    uos Sólidos
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      150.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               150.000,00
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 452 1350 1.056  Implantar o Georreferenciamento e
                    Fotometria em todo Territ. Mun. (SIMGEO)
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       15.000,00
 15 452 1350 2.195  Manter o Georref. e Fotometria em todo
                    Território Municipal (SIMGEO)
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      280.000,00
                                                                       61.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               356.000,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1325 2.197  Manter a FUNCEL
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.109.350,86

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                        8.920,83
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       40.000,00
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       50.000,00
 13 392 1414 2.198  Manter o Programa Cultura é Vida
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        1.000,02
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      380.412,63
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                           18,00
 27 392 1411 1.057  Construir, Reformar e Ampliar Espaços de
                    Esporte e Lazer
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       20.025,15
 27 392 1411 2.200  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                          229,77
                                                                       35.814,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       82.056,23
 27 812 1413 2.202  Manter o Projeto de Iniciação Esportiva-
                    NIES
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       24.276,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La        1.752.103,49
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 122 1315 2.205  Manter a Secretaria Municipal de Desenv.
                    Econômico
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                           54,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 13
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       55.000,00
 23 122 1330 2.207  Realizar Eventos Para o Fortalecimento
                    do Turismo Local
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      149.432,50
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       40.734,16
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       11.491,60
                                                                        9.009,00
 23 122 1330 2.208  Implantar o Programa Turisco em Foco
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.599,50
 23 605 1329 2.216  Manter a Feira do Produtor e Mercado
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       39.054,22
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      358.981,07
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        8.371,98
                                                                        1.628,02
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          724.356,05
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.220  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       19.000,00
 20 606 1365 2.221  Ampliar o Programa de Mecanização
                    Agrícola
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.263.043,23

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 14
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1312A/22 de 01
                              de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 20 606 1365 2.227  Manter o PROCAMPO-Inovação e Tecnologia
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                        3.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       22.000,00
 20 606 1368 2.236  Manter a Agricultura Familiar
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      256.163,66
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        2.563.206,89
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                      147.626.489,29
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Setembro de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


